
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

Nomina R.U.P. e collaboratori tecnico e amministrativo per l'intervento
denominato " S.P. n. 6 San Giuseppe dei Mortilli:Lavori di sistemazione
tratto in frana al km 2+700" nonché per il relativo Servizio professionale, di
cui al finanziamento previsto ai sensi del Decreto Interassessoriale n. 159
del 10 giugno 2020  Contributi di cui al comma 883 dellart. 1 della L.
145/2018  Programma quinquennale degli interventi 2021/2025.
Annullamento e sostituzione Determinazione Dirigenziale n. 941 del
29/10/2021.       CUP: H47H20005980002

CIG:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1009   del 15-11-2021

N. Generale 1819   del 15-11-2021

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Angela

Pizzardi;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 7

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Angela Pizzardi, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 7

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 1031 del 15-11-2021

Oggetto:

Nomina R.U.P. e collaboratori tecnico e amministrativo per l'intervento
denominato " S.P. n. 6 San Giuseppe dei Mortilli:Lavori di sistemazione
tratto in frana al km 2+700" nonché per il relativo Servizio professionale, di
cui al finanziamento previsto ai sensi del Decreto Interassessoriale n. 159
del 10 giugno 2020  Contributi di cui al comma 883 dellart. 1 della L.
145/2018  Programma quinquennale degli interventi 2021/2025.
Annullamento e sostituzione Determinazione Dirigenziale n. 941 del
29/10/2021.       CUP: H47H20005980002

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

con Decreto Interassessoriale della Regione Siciliana n. 159 del 10 giugno 2020, in
applicazione dell’art. 1, comma 883, della Legge di Bilancio n. 145 del 30/12/2018, sono
stati destinati ai Liberi Consorzi Comunali, quali soggetti attuatori e utilizzatori delle risorse
a valere sul Programma quinquennale 2021/2025, degli importi utili per il finanziamento di
interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di competenza,
individuando nella tipologia, localizzazione e priorità degli interventi stessi, gli aspetti
connessi alla durabilità, ai benefici apportati in termini di sicurezza, di riduzione del rischio,
alla salvaguardia della pubblica incolumità e alla riduzione dell’esposizione al rischio
idrogeologico;

secondo il Decreto in argomento, le risorse sono state assegnate, per ciascuna annualità,
sulla base di specifico Programma 2021-2025 riportante gli interventi, da attuare con i fondi
previsti per il quinquennio in argomento relativamente alla viabilità per un importo
complessivo di € 42.165.000,00, presentato, secondo quanto stabilito all’art. 2, comma 2,
dello stesso Decreto, al Dipartimento delle Autonomie locali con nota prot. n. 30046 del
28/10/2020 attraverso delle apposite Schede di intervento;

non essendo pervenuta da parte del predetto Dipartimento alcuna osservazione e/o parere al
programma di cui sopra ed essendo trascorsi oltre gg. 90 (novanta) dalla relativa
trasmissione, in virtù dell’art. 2, comma 4, del D.I.A. n. 159/2020, gli stessi sono stati
considerati approvati, pertanto il Responsabile del 7° Servizio, Ing. Murana, con nota prot.
n. 10017 del 06/04/2021 ha comunicato al competente Dipartimento l’avvio delle attività
previste nei programmi degli interventi, al fine di rispettare il cronoprogramma procedurale

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 7

che, in caso di ulteriore attesa, potrebbe perdere la sua efficacia e comprometterne la
rendicontazione.

Dato atto che, in relazione alle finalità e ai tempi fissati dall’anzidetto Decreto e alla
programmazione proposta, tra gli altri, risulta individuato l’intervento denominato “Lavori di
sistemazione tratto in frana al Km 2+700 della S.P. n. 6 San Giuseppe dei Mortilli”
dell'importo complessivo previsto di € 2.600.000,00.

Dato atto che, secondo quanto stabilito nella scheda trasmessa al Dipartimento delle Autonomie
locali, l’intervento è programmato su due annualità, per una spesa complessiva rispettivamente di
€ 240,000,00 per il 2021 ed € 2.360.000,00 per il 2022, da rendicontare nel rispetto di quanto
previsto dall’art. 158 del TUEL, così come previsto dall’art. 2, punto 8) del citato Decreto
Interassessoriale.

Considerato che, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 12/2011 di recepimento del D.Lgs. n. 163/2006 e
del D.P.R. 207/2010 e ss.mm. e ii., come confermato dalla L.R. n. 8/2016 per effetto dell’entrata in
vigore del D.Lgs. 50/2016, l’attività di realizzazione dei lavori di importo pari o superiore a
100.000,00 euro, si svolge sulla base di un programma triennale e dell’elenco annuale con i suoi
aggiornamenti annuali, e che l’intervento di che trattasi, riportante il CUI 93004780818201900078
secondo le identificazioni previste dall’art. 2 del D.M. n. 14/2018, è stato inserito
nell’aggiornamento al Programma Triennale delle OO.PP. 2020/2022, giusta Deliberazione n. 12
del 26/10/2020 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio, ed è stato
riconfermato nell’annualità 2021 mediante l’aggiornamento al suddetto programma, approvato, per
ultimo, con la Delibera Commissariale, assunti i poteri del Consiglio, n. 20 del 25/10/2021.

Considerato che con la sopra citata Delibera n. 20 del 25/10/2021, è stato inoltre approvato il
Programma Biennale degli acquisti di Forniture e Servizi (2021/2022) ove risulta prevista,
nell’annualità 2021, al CUI S93004780818202000020 la spesa necessaria per il servizio di
progettazione dell'intervento di cui sopra.

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che “Per ogni singola
procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano,
nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP)
per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione, occorre
formalizzare la nomina del Responsabile Unico del Procedimento, su proposta del Responsabile del
Servizio 7, sentito il Dirigente, nella persona del Geom. Scavone Andrea, che sarà supportato da
un collaboratore tecnico - individuato nella persona del Geom. Bica Vincenzo e da un
collaboratore amministrativo - individuato nella persona dell’IAC Sig.ra Pizzardi Angela.

Prendere atto che la presente Determinazione annulla e sostituisce la Determinazione Dirigenziale
n. 941 del 29/10/2021 in quanto per mero errore era stata indicata quale R.U.P  la persona dell’ Ing.
Murana Patrizia;

Rilevato, inoltre, che, al fine di dotare l'Ente di apposita progettazione, la quale riveste particolare
rilevanza dal punto di vista dei contenuti prestazionali e per la quale non si accertano all’interno
dell’Ente figure di idonea competenza, giusta quanto previsto dall’art. 23, comma 2, del D.Lgs.
50/2016, è necessario ricorrere a professionalità esterne.

Dato atto, pertanto, che il servizio professionale relativo alle prestazioni necessarie per la
realizzazione dell’intervento di cui all’art. 24 comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi
dell’art. 24, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., può essere affidato ai soggetti di cui
all’art. 46 del medesimo Decreto, secondo procedure da affidare ad opera del Responsabile del
Procedimento, che con la presente si nomina, che devono essere avviate entro l’anno in corso, pena
la perdita del finanziamento.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 7

Rilevata, pertanto, l’urgenza di avviare le attività di affidamento del servizio entro il 01/12/2021.

Dato atto che, al Responsabile del Procedimento sono affidate tutte le attività necessarie per
addivenire all’approvazione del progetto, tra cui la determinazione di ogni procedura necessaria per
lo svolgimento della verifica del progetto ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.lgs. 50/2016.

Dato atto che, ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e
contabile, sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento
non comporta riflessi diretti né indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente, in
quanto riguarda una fase endoprocedimentale.

Visti i Decreti Commissariali con i poteri del Consiglio n. 9 e n. 10 del 5/5/2021 e il Decreto
Commissariale con i poteri del Presidente n. 48 di pari data con i quali sono stati approvati
rispettivamente il DUP, il Bilancio di Previsione 2021-2023 e il PEG Finanziario 2021-2023.

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n° 29 del 31/03/2021, e in particolare del punto 1.11
“Meccanicismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di
corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e dia.
risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza) ai
sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge.b.

Prendere atto che è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del
monitoraggio degli investimenti pubblici il C.U.P. corrispondente al n. H47H20005980002.

Prendere atto che per il servizio e per i lavori in argomento il CIG verrà attivato prima di avviare
la rispettive fasi di aggiudicazione.

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”.

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere) di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il rilascio del parere
di regolarità tecnica è subordinato alla verifica circa la conformità della determinazione ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 7

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL.

Visto il vigente Statuto Provinciale.

Visto il D.lgs. 165/2001 e s.m.i..

Visto il D.lgs. n. 267/2000.

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore.

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del LCC di provvedere relativamente
a quanto riportato nella citata allegata proposta.

Visto il D. Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo piano dei
conti;

Visto il punto 2) della Determinazione Commissariale n.1 del 21/04/2020 di “Modifica dell’assetto
macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani” con la quale, tra l’altro, è stato
confermato quanto previsto con la Determinazione Dirigenziale n. 12 del 04/12/2018 che
prevede“di dare atto che con decorrenza dall’1 dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui
all’art. 107 del D. Lgs.n. 267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97,
comma 4, lett. d) del D. Lgs. n.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai
Responsabili di servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

Tanto premesso e ritenuto

P R O P O N E

Prendere atto che l'intervento denominato “Lavori di sistemazione tratto in frana al Km 2+700
della S.P. n. 6 San Giuseppe dei Mortilli”, inserito nel Programma Triennale delle OO.PP.
2021/23, nonché nell’Elenco Annuale 2021, approvati giusta Delibera del Commissario
Straordinario con i poteri del Consiglio n. 12 del 26/10/2020 e successivi aggiornamenti approvati,
per ultimo, con la Delibera del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio, n. 20 del
25/10/2021, registrato al CUI 93004780818201900078 e per il quale è stata calcolata una spesa
complessiva di € 2.600.000,00, previsto fra le schede degli interventi trasmesse all’Assessorato
Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie
Locali con nota prot. n. 30046 del 28/10/2020, risulta finanziato ai sensi del Decreto
Interassessoriale n. 159 del 10 giugno 2020 – Contributi di cui al comma 883 dell’art. 1 della L.
145/2018 – Programma quinquennale degli interventi 2021/2025.

Prendere atto che per l’intervento è stato previsto l’affidamento del servizio professionale
integrato di progettazione, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
direzione dei lavori, ed ogni altra attività necessaria per addivenire alla realizzazione
dell’intervento, registrato al CUI S93004780818202000020 di cui alla Delibera del Commissario
Straordinario, assunti i poteri del Consiglio, n. 20 del 25/10/2021;

Prendere atto che la presente Determinazione annulla e sostituisce la Determinazione Dirigenziale
n. 941 del 29/10/2021 in quanto per mero errore era stata indicata quale R.U.P  la persona dell’ Ing.
Murana Patrizia;

Formalizzare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, la nomina del Geom. Scavone Andrea
quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di cui sopra.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 7

Formalizzare, inoltre, ai sensi dello stesso art. 31, in capo allo/a stesso/a la nomina di RUP e
Direttore dell'Esecuzione dell'affidamento, ex art. 24, c.1, lett. d) del medesimo D.Lgs., del relativo
Servizio professionale relativo all’intervento per ogni prestazione professionale necessaria di cui
all’art. 24, comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

Nominare, a supporto dello stesso RUP, il Geom. Bica Vincenzo per svolgere i compiti di
Collaboratore Tecnico e l’IAC Sig.ra Pizzardi Angela per svolgere i compiti di Collaboratore
Amministrativo.

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

Notificare il presente provvedimento agli interessati ciascuno per i competenti adempimenti
successivi e consequenziali.

Dare atto che è possibile consultare il provvedimento all’Albo Pretorio on-line e per le finalità e ai
sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione
Trasparente” come segue: Provvedimenti / Provvedimenti Dirigenti amministrativi / Personale /
Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti (Dirigenti e non Dirigenti).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Angela Pizzardi

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


